166, inciso I, da Resolução Normativa n.º 

14/2007 do TCE/MT, que determina o prazo final de envio dessa peça de planejamento até 

15 de janeiro de cada ano. 

16. No Relatório Técnico Preliminar, consta que a receita e a despesa estimadas 

na LOA somam o montante de R$ 67.151.000,00 (sessenta e sete milhões, cento e cinquenta 

e um mil reais), considerando que foi destacado o recurso do Orçamentos Fiscal, no total de 

R$ 42.248.400,24 (quarenta e dois milhões, duzentos e quarenta e oito mil, quatrocentos 

reais e vinte e quatro centavos), e da Seguridade Social, no total de R$ 24.902.599,76 (vinte 

e quatro milhões, novecentos e dois mil, quinhentos e noventa e nove reais e setenta e seis 

centavos). 

17. Acerca da elaboração da LOA, a Secex mencionou que: 

1) O texto da lei destaca os recursos dos orçamentos fiscal, da seguridade social e 

de investimentos (art. 165, § 5° da CF);  

2) Houve divulgação/publicidade da LOA nos meios oficiais e no Portal Transparência

[...]

orçamentários objeto da anulação parcial ou total de dotações. (art. 167, II e V, da 

Constituição Federal; art. 43, § 1º, inc. III da Lei nº 4.320/1964). 

2. RECEITA CONSOLIDADA 

21. De acordo com o Relatório Técnico Preliminar, a receita total arrecadada pelo 

Município foi de R$ 87.733.752,20 (oitenta e sete milhões, setecentos e trinta e três mil, 

setecentos e cinquenta e dois reais e vinte centavos), sendo que, desse valor, deve ser 

deduzido o total de R$ 8.617.258,48 (oito milhões, seiscentos e dezessete mil, duzentos e 

cinquenta e oito reais e quarenta e oito centavos) correspondente ao FUNDEB, culminando 

com a receita líquida no montante de R$ 79.116.493,72 (setenta e nove milhões, cento e 

dezesseis mil, quatrocentos e noventa e três reais e setenta e dois centavos), constando, por 

sua vez, a receita intraorçamentária no valor de R$ 2.877.657,04 (dois milhões, oitocentos e 

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código 6E3PO6.

[...]

observa no demonstrativo do resultado da arrecadação orçamentária por subcategoria 

econômica da receita: 

Fonte: Relatório Técnico Preliminar (quadro 2.1) documento Digital n.º 170234/2022, fl. 80. 

22. A receita líquida efetivamente arrecadada no valor de R$ 79.116.493,72 

(setenta e nove milhões, cento e dezesseis mil, quatrocentos e noventa e três reais e setenta 

e dois centavos), exceto a intraorçamentária, revela arrecadação superior à receita prevista 

atualizada de R$ 78.218.701,86 (setenta e oito milhões, duzentos e dezoito mil, setecentos 

e um reais e oitenta e seis centavos), conforme demonstrado no item 5.2.1 - Quociente de 

execução da receita - QER:  

Fonte: Relatório Técnico Preliminar, Documento Digital n.º 170234/2022, fl. 28. 

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código 6E3PO6.

Receita Tributária Própria 

23. O valor arrecadado a título de receita tributária própria em 2021 foi de R$ 

8.418.745,48 (oito milhões, quatrocentos e dezoito mil, setecentos e quarenta e cinco reais 

e quarenta e oito centavos), o que corresponde a 10,09% (dez inteiros e nove centésimos 

percentuais) do total da receita corrente.  

24. Nesse caso, nota-se que, em termos percentuais, a participação da receita 

própria em relação ao total da receita corrente desse ano aumentou quando comparada à